

VALERIA LEON CASTRO

673117768

VALERIALEONCASTRO@GMAIL.COM

TRIANA, SEVILLA 41010

PORTFOLIO

<https://www.behance.net/valerialeonca>

CARTA DE PRESENTACIÓN

Diseñadora de interiores, especializada en metodología de proyectos, infografía en software 2D y 3D, con un enfoque personalizado en la atención al cliente y una presentación atractiva de los trabajos. Después de finalizar mi carrera con uno de los dos mejores proyectos de la promoción, seleccionados por la universidad, decidí ampliar mis habilidades como arquitecta de interiores realizando un curso de carpintería, donde adquirí conocimientos sobre el diseño y montaje de mobiliario a medida. Unos meses antes de tomar la decisión de desarrollar mi carrera personal y profesional en otro país, trabajé en un estudio de arquitectura como diseñadora principal. Allí, me encargué de diseñar diversos espacios para la renovación de una vivienda unifamiliar, aportando un enfoque detallado y creativo en el desarrollo y presentación del proyecto ante el cliente.

EXPERIENCIA LABORAL

MAR-JUL 2023 -AYAMONTE - MATEOS ARQ

LIDER DEL PROYECTO. LEVANTAMIENTO Y DISEÑO DE REFORMA EN VIVIENDA UNIFAMILIAR. PLANIMETRÍA, MATERIALES, MOBILIARIO Y RENDERS.

SEP 2022-JUN 2023 -SEVILLA - JALSEN S.A.

PRÁCTICAS COMO DISEÑADOR DE CARPINTERÍA - RENOVACIONES DE COCINAS Y BAÑOS.

FEB-JUN 2022 -SEVILLA - IKEA S.A.

PRÁCTICAS DE EMPRESA COMO HOME FURNISHING & RETAIL DESIGN EN EL DEPARTAMENTO DE INTERIOR DESIGN

EDUCACIÓN Y EXPERIENCIA

2018-2022 -SEVILLA - ESCUELA DE ARTE

GRADO EN DISEÑO DE INTERIORES

PROGRAMAS

AutoCad

DIALux Software

CypeCAD BIM YMEP

Software 3D - SketchUp

Revit (beginner)

Lumion

Arquimedes

V-ray - Sketchup

Indesign

Illustrator

Photoshop

HABILIDADES ARQ. INTERIORES

- Presentar proyectos de manera atractiva y persuasiva para cautivar la atención de los clientes.
- Crear planos y dibujos técnicos para proyectos arquitectónicos e interiores.
- Seleccionar y especificar materiales, mobiliario y accesorios adecuados.
- Coordinar y colaborar con equipos de construcción y otros profesionales relacionados.
- Utilizar software de diseño CAD Y 3D.
- Conocer y aplicar los códigos de construcción y las normativas de seguridad pertinentes.
- Gestionar proyectos de principio a fin, incluyendo presupuesto y plazos.
- Mantenerse actualizada sobre las últimas tendencias y avances en diseño de interiores y arquitectura.
- Comunicarse de manera efectiva con los clientes y traducir sus necesidades en soluciones de diseño.
- Demostrar habilidades de resolución de problemas y toma de decisiones en situaciones complejas.
- Exhibir creatividad, pensamiento crítico y atención al detalle en todos los aspectos del trabajo.
- Adaptarse a diferentes estilos, estéticas y requisitos específicos de cada proyecto.
- Mantener una visión equilibrada entre la funcionalidad y la estética en los diseños.

COMPETENCIAS

- Bocetos
- Moodboard y Collages
- Medición y levantamiento de plano
- Documento con propuestas y distribuciones
- Plano de demolición
- Plano de actuación
- Plano reformado
- Plano de revestimientos
- Plano de carpintería
- Planos diseño de cocina
- Plano de carpinterías
- Plano detalles constructivos
- Plano de mobiliario y accesorios
- Plano de electricidad
- Plano de suministro de agua
- Plano de evacuación de agua
- Plano de ventilación
- Plano de climatización
- Imágenes 3D
- Medición y presupuesto

OTROS

Licencia de conducir B

IDIOMAS

English: IELTS (5), B1 Cambridge (145)

Español: lengua nativa

VALERIA LEON CASTRO

0493713138
VALERIALEONCASTRO@GMAIL.COM
MORTDALE, NSW 2223

PORTFOLIO

<https://www.behance.net/valerialeonca>

PERSONAL STATEMENT-INTERIOR DESIGNER

Interior designer, project concept designer, documentation and planner, multidimensional infographic (2D and 3D) developer, client-centered designer with appealing presentation of work.

I finished my degree within the top two Final Year Projects of the graduating class, selected by an independent panel at the university. To further extent my skills as a Lead Interior Designer, I took a course in joinery design and solutions, where I gained an understanding of bespoke furniture design, manufacturing and assembly. Months before making the decision to further my personal and professional development in another country, I worked for an architectural studio as a lead designer for a single-family home renovation project, bringing attention to detail and inventiveness to the development and presentation of the project to the client.

WORK EXPERIENCE

MAR-JUL 2023 -AYAMONTE (SPAIN) - MATEOS ARQ

LEAD INTERIOR AND DESIGNER SINGLE-FAMILY HOME RENOVATION - FLOOR PLANS, INT. ELEVATIONS, SCHEDULE OF FINISHES AND CGI'S INTERNAL VIEWS.

SEP 2022-JAN 2023 -SEVILLE (SPAIN) - JALSEN S.A.

INTERNSHIP AS JOINERY DESIGNER - KITCHENS AND BATHROOMS RENOVATIONS

FEB-JUN 2022 -SEVILLE (SPAIN) - IKEA S.A.

INTERNSHIP AS HOME FURNISHING & RETAIL DESIGNER IN INTERIOR DESIGN DEPARTMENT

EDUCATION AND TRAINING

(4 YEARS) 2018-2022 -SEVILLE (SPAIN)

BACHELOR DEGREE IN INTERIOR DESIGN

DIGITAL SKILLS

AutoCad

V-ray - Sketchup

Indesign

Illustrator

Photoshop

Luimon

Revit (beginner)

Arquimedes

DIALux Software

CypeCAD BIM and

MEP

LEAD INTERIOR DESIGNER SKILLS

- Present projects in an appealing and persuasive manner to captivate clients' attention.
- Create technical drawings and plans for architectural and interior projects.
- Select and specify appropriate materials, furniture, and accessories(FF&E).
- Coordinate and manage construction teams and other related professionals.
- Cross-platform implementation of CAD and 3D design software.
- Understand and apply relevant building codes and safety regulations.
- Project management
- Implementation of the latest trends and advancements in interior design and architecture.
- Effectively communicate with clients and translate their needs into design solutions - client-centered approach.
- Demonstrate problem-solving skills and decision-making in complex situations.
- Exhibit creativity, critical thinking, and attention to detail in all aspects of work.
- Adapt to different styles, aesthetics, and specific requirements of each project.
- Maintain a balanced vision between functionality and aesthetics in designs.

KEY COMPETENCIES

- Hand sketches
- Moodboards
- Digital collages
- Measurement drawings
- Concept design preliminary
- Demolition plans
- Proposed works plans
- Interior finishes plans elevations
- Windows and doors plans
- Kitchen layout
- Construction details
- Joinery plans
- FF&E
- CGI'S
-
- Electrical plan
- Water supply plan
- Water evacuation plan
- Ventilation plan HVAC (Heating, Ventilation, and Air Conditioning) plan
- Measurement and budget

OTHERS

Full working VISA
Full Driving License

LANGUAGES

English: Competent user IELTS (5)
B1 Cambridge (145)
Spanish: Mother tongue